
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 7981 Torino, 18/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 PER LA FORNITURA DI MATERIALE FOTOGRAFICO
DA  UTILIZZARE  PRESSO  IL  CENTRO  DI  DOCUMENTAZIONE
PEDAGOGICA. INDIZIONE E AFFIDAMENTO. IMPEGNO DI EURO 1.488,40
IVA 22% COMPRESA. CIG. Z0F3D71BAA

Il Centro di Documentazione Pedagogica del Dipartimento Servizi Educativi si propone come scopo
la  ricerca  educativa,  la  raccolta,  la  diffusione  e  la  produzione  di  documentazione  in  ambito
educativo e didattico. La struttura dispone di ampi spazi interni ed esterni, per allestire esposizioni,
mostre ed organizzare eventi.
Al fine di documentare le attività e i progetti del Centro di Documentazione Pedagogica di corso
Francia 285, si rende necessario acquistare del materiale fotografico da utilizzare durante i momenti
più significativi delle attività.

Vista la lettera di richiesta di autorizzazione per l'acquisto autonomo di materiale fotografico all'
Area  Appalti  ed  Economato  N.  Prot.  16814  del  30/10/2023  e  la  relativa  risposta  da  parte  del
Servizio  Economato  Fornitura  beni  e  Servizi  dell'Area  Appalti  ed  Economato  ricevuta  in  data
23/11/2023 n. Prot. 9211 con la quale si autorizza all'acquisto autonomo della fornitura ai sensi
dell'art. 7 c. 4 del vigente Regolamento dei Contratti della Città di Torino.
Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerata l’esigenza di garantire la documentazione delle attività che vengono effettuate presso il
Centro  di  documentazione  Pedagogica  è  necessario  provvedere  all’acquisto  della  fornitura  in
oggetto.
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs,
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50,

Pag 1 di 4



comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  a  richiedere  il  preventivo  alla  ditta  Riflessi  s.a.s  di
Napolitano Lorenzo & c., Sede legale Via Nizza 143 D 10126 - Torino, P. IVA 07879590011, in
quanto il prodotto offerto rispettava le caratteristiche di qualità richieste.

L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo di € 1.488,40 in data 24/11/2023; 
(Vedesi allegato 1)
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento;
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di una Fotocamera per una spesa di Euro 1.220,00 oltre
ad Euro 268,40 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 1.488,40.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2023 avverrà entro il
31/12/2023;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Pag 2 di 4



• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo di  verifica della  disponibilità  delle  forniture nelle  Convenzioni  Consip attive e  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico;

5. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di una Fotocamera alla ditta Riflessi s.a.s di
Napolitano Lorenzo & C, sita in Torino, Via Nizza 143/D -10126 P. IVA 07879590011 per un
importo complessivo di Euro 1.220,00 oltre  ad Euro 268,40 per  IVA al 22%, per  una spesa
complessiva di Euro 1.488,40 imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

6. Si dà atto che i beni in oggetto di importo superiore ad euro 50,00 ai sensi dell'art. 71 comma 2
del Regolamento n.400, saranno iscritti nel registro di inventario n. 620 del servizio del Centro di
Documentazione di C.so Francia 285.

7. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta Riflessi s.a.s di Napolitano Lorenzo & c, sita in Torino,
Via Nizza 143/D -10126;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Cinzio Tolomei;
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

10.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2023
avverrà entro il 31/12/2023;

11.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

12.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

13.Di dichiarare ai  sensi dell’art.  6 bis  della  L.  n.  241/1990 e delle disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche potenziale
in capo allo stesso

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di Euro 1.488,40 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsa
bile

Scadenza
Obbligazione

Pag 3 di 4



Servizio

1.488,40 2023 12 07 2 02 157900001 007 31/12/2023

Descrizione capitolo e articolo LEGGE 285/97 - PROGETTI LEGGE 285/97 - ACQUISTI -
MATERIALE INVENTARIABILE -   EX VEDASI -  1167 -
settore  007
 

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.2.02.01.99.999 Altri beni e materiali diversi

La spesa di Euro 1.488,40 è finanziabile da entrate derivanti dal Ministero del Lavoro e politiche
sociali per l'anno 2023 Legge 285/1997.

 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



Spett.le. 

Città di Torino - Divisione Servizi Educativi

Via Bazzi 4, Torino

PIVA  IT00514490010

Oggetto: preventivo per acquisto materiale fotografco;

Come da vostra richiesta, ecco la nostra migliore quotazione per i prodotti sotto elencati:

• N. 1 Fotocamera Nikon Z5 + NIKKOR Z 24-70mm f/4 S + SD Lexar 64GB:  € 1.220,00 + IVA

Il totale del preventivo è di € 1.488,40 IVA inclusa.

 

Rimaniamo a disposizione per eventuali chiarimenti. 

Cordiali saluti. 

Rifessi s.a.s. di Napolitano Lorenzo & c.     Sede legale: Via Nizza 143D      10126 TORINO        
P.IVA/C.F. 07879590011  Tel. 011.6634968 -  email i  nfo@rifessishop.com  -  www.rifessishop.com
PEC: rifessifoto@pec.it

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
01

85
92

 d
el

 2
4/

11
/2

02
3

7.
v,

 3
0.

v,
 1

5/
20

21
A

/0
44

.fr
a,

 0
44

.a
rm

, 2
43

.n
d



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
01

85
92

 d
el

 2
4/

11
/2

02
3

7.
v,

 3
0.

v,
 1

5/
20

21
A

/0
44

.fr
a,

 0
44

.a
rm

, 2
43

.n
d


		2023-12-18T23:36:25+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2023-12-19T03:30:44+0000
	Timestamp-1




